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 РЕШЕНИЕ                                     Чуаш Кичүе   авылы                                 КАРАР 
  
2024 елның «13» декабре                                                                                  113 №   
 
«Әлки муниципаль районы  Чуаш 
Кичүе авыл җирлеге Советының 2023 
елның 13 декабрендәге “2024 елга 
һәм 2025 һәм 2026 еллар план 
чорына бюджеты турында»  86 
номерлы карарына үзгәрешләр кертү 
хакында 
 

Татарстан Республикасы Бюджет кодексы нормалары һәм Әлки муниципаль 
районы Чуаш Кичүе авыл җирлеге Уставының 77 статьясы нигезендә  авыл җирлеге 
Советы КАРАР ИТТЕ: 
1 статья   
Әлки муниципаль районы Чуаш Кичүе авыл җирлеге Советының 2023 елның 13 
декабрендәге “2024 елга һәм 2025 һәм 2026 еллар план чорына Әлки муниципаль 
районының Чуаш Кичүе авыл җирлеге бюджеты турында» 86 номерлы карарына 
түбәндәге үзгәрешләрне кертергә: 
1) 1 статьясының 1 өлешендә: 
1 пунктта «3134,9» санын «7092,9» санына алмаштырырга; 
2 пунктта «3134,9» санын «7209,9» санына алмаштырырга; 
3 пунктта «0,0» санын «117,0» санына алмаштырырга. 
 
2) 1 статьяның 3 өлешендә 1 нче кушымтаны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

Чуаш Кичүе авыл җирлеге 
Советының“2024 елга һәм 2025 һәм 
2026 еллар план чорына  
Әлки муниципаль районының Әлки 
муниципаль районының Чуаш Кичүе 
авыл җирлеге бюджеты турында” 
карарына1 нче кушымта 
 

2024 елга Әлки муниципаль районы Чуаш Кичүеавыл җирлегенең бюджет кытлыгын 
финанслау ЧЫГАНАКЛАРЫ   

мең сум 

Күрсәткеч коды Күрсәткеч атамасы Сумма 

х Бюджет кытлыгын финанслау 
чыганаклары-барлыгы 

117,0 

01 05 00 00 00 0000 000                                                                                          Бюджет акчаларын  исәпкә алып  
счетлардагы калган акчаларны үзгәртү 

117,0 

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 
чыганаклары 

-7092,9 

01 05 00 00 00 0000 500 Бюджет акчаларының калдыкларын - 7092,9 



арттыру 
 

01 05 02 01 10 0000 510 Авыл җирлекләре бюджетларының 
башка калдык акчаларын арттыру 

-7092,9 

01 00 00 00 00 0000 000 Бюджет кытлыкларын эчке финанслау 
чыганаклары 

7209,9 

01 05 00 00 00 0000 600 Бюджет акчалары калдыкларын киметү 
 

7209,9 

01 05 02 01 10 0000 610 Авыл җирлекләре бюджетларының 
башка калдык акчаларын киметү 

7209,9 

 
 

3) 2 статьясында 3 нче кушымтаны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 
 

Чуаш Кичүе авыл җирлеге 
Советының“2024 елга һәм 2025 һәм 
2026 еллар план чорына  
Әлки муниципаль районының Әлки 
муниципаль районының Чуаш Кичүе 
авыл җирлеге бюджеты турында” 
карарына 3 нче кушымта 
 

2024 елга Әлки муниципаль районы  Чуаш Кичүе авыл җирлегенең бюджет 
керемнәре күләме 

 

Наименование показателя К Б К Сумма 

Салым һәм салым булмаган керемнәр 10000000000000000 2199,5 

Физик зат керемнәренә салым 10102000010000110 325,0 

Россия Федерациясе салым резидентлары булган 
физик затлар тарафыннан оешмалар эшчәнлегендә 
өлешчә катнашудан дивидендлар рәвешендә алынган 
керемнәрдән физик затлар керемнәренә салым 

 
10102010010000110 

 
325,0 

Бердәм керемгә салымнар 10500000000000000 2,0 

Бердәм авыл хуҗалыгы салымы 10503000010000110 2,0 

Физик затлар милкенә салым 10601000000000110 151,0 

Авыл җирлекләре чикләрендә урнашкан салым салу 
объектларына карата кулланыла торган ставкалар 
буенча алына торган физик затлар мөлкәтенә салым 

 
10601030100000110 

 
151,0 

Җир салымы 10606000000000110 842,0 

Авыл җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлегенә ия булган оешмалардан җир салымы 

 
10606033100000110 

 
678,0 

Авыл җирлекләре чикләрендә урнашкан җир 
кишәрлегенә ия булган физик затлардан җир салымы 

 
10606043100000110 

 
164,0 

Дәүләт һәм муниципаль милектәге мөлкәттән 
файдаланудан керемнәр 

 
11100000000000000 

 
17,0 

Авыл җирлекләре казнасын тәшкил итүче мөлкәтне 
(җир кишәрлекләреннән тыш) арендага тапшырудан 
керемнәр 

 
11105075100000120 

 
17,0 

ТҮЛӘҮЛЕ ХЕЗМӘТЛӘР КҮРСӘТҮДӘН ҺӘМ ДӘҮЛӘТ 
ЧЫГЫМНАРЫН КОМПЕНСАЦИЯЛӘҮДӘН 
КЕРЕМНӘР 

 
11300000000000000 

475,7 

Авыл җирлекләре милкен эксплуатацияләүгә бәйле 
чыгымнарны каплау тәртибенә керә торган керемнәр 

 
11302065100000130 

 
475,7 

БАШКА САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНӘР 11700000000000000 386,8 

Гражданнарның үзара салым акчасы 11714030100000150 386,8 



Кире кайтарылмыйторганкертемнәр 20000000000000000    4893,4 

Россия Федерациясе бюджет системасының башка 
бюджетларыннан кире кайтарылмый торган 
кертемнәр 

 
20200000000000000 4893,4 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына дотацияләр 

20210000000000151 1645,2 

Россия Федерациясе бюджет системасы 
бюджетларына субвенцияләр 

20230000000000151 152,9 

Башка бюджетара трансфертлар 20240000000000151 3095,3 

 
Барлык керемнәр: 

  
7092,9 

 
4) 4 статьяның 1 пунктында 5 нче кушымтаны түбәндәге редакциядә бәян итәргә: 

 
Чуаш Кичүе авыл җирлеге 
Советының“2024 елга һәм 2025 һәм 
2026 еллар план чорына  
Әлки муниципаль районының Әлки 
муниципаль районының Чуаш Кичүе 
авыл җирлеге бюджеты турында” 
карарына 5 нче кушымта 
 

 
2024 елга Әлки муниципаль районы Чуаш Кичүе авыл җирлеге бюджеты чыгымнары 

классификациясенең бүлекләре һәм бүлекчәләре, максатчан статьялары һәм 
төркемнәре буенча бюджет ассигнованиеләре БҮЛЕНЕШЕ  

   мең сум 

 Бүлек Бүлекч
ә 

Максатчан 
статья 

Чыг
ым 
төре 

Сумма 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 
 

01    3822,1 

Авыл җирлегенең югары вазыйфаи 
01заты эшчәнлеге 

01 02   1173,3 

Авыл җирлеге башлыгы 01 02 9900002030  1173,3 
Дәүләт (муниципаль) органнары, казна 
учреждениеләре, бюджеттан тыш дәүләт 
фондларының идарә органнары 
тарафыннан функцияләр башкаруны 
тәэмин итү максатларында персоналга 
түләү чыгымнары 

01 02 9900002030  1173,3 

Авылҗирлекләренең закон чыгару 
(вәкиллекле) органнары эшчәнлеге 

 
01 

 
04 

   
1484,3 

Үзәк аппарат 01 04 9900002040  1484,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан эшчәнлек 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
 

01 

 
 

04 

 
 

9900002040 

 
 

100 

 
 

732,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

200 747,9 

Башка бюджет бүленеше 01 04 9900002040 800 4,2 

Башка милли сораулар 01 13   1164,5 



Корпоратив милек салымын һәм җир 
салымын түләү 

01 13 9900002950  94,0 

Башка бюджет бүленеше 01 13 9900002950 800 94,0 

Ведомстводагы учреждениеләрнең 
эшчәнлеген тәэмин итү 

01 13 9900029900  811,6 

Дәүләт (муниципаль) органнар, дәүләт 
учреждениеләре, дәүләт бюджеттан 
тыш фондларның идарә итү 
органнары функцияләрен үтәүне 
тәэмин итү өчен персоналга түләүләр 
өчен чыгымнар. 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900029900 

 
 

100 

 
 

803,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900029900 

 
 

200 

8,5 

Башка бюджет бүленеше 01 13 9900092350  257,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товар, эш һәм хезмәтләр сатып 
алу 

01 13 9900092350 200 128,3 

Социаль яклау һәм халыкка бүтән 
түләүләр 

01 13 9900092350 300 128,8 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
страховкалау 

01 13 9900092410  1,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товар, эш һәм хезмәтләр сатып 
алу 

01 13 9900092410 200 1,8 

Милли оборона 02 03   152,9 

Милли оборона Хәрби 
комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә ФБ акчалары 
исәбеннән беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру 

 
02 

 
03 

 
9900051180 

 

  
152,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан функцияләр 
башкаруны тәэмин итү максатларында 
персоналга түләү чыгымнары 

 
02 

 
03 

 
9900051180 

 

 
100 

 
 

141,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 

 
02 

 
03 

 
9900051180 

 
200 

 
11,5 

Юл хуҗалыгы 04 09   1095,5 

Төзекләндерү кысаларында авыл 
җирлекләре чикләрендә автомобиль 
юлларын һәм инженерлык 
корылмаларын төзү, карап тоту һәм 
ремонтлау 

 
04 

 
09 

 
9900078020 

 1095,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

04 09 9900078020 200 1095,5 

Торак-коммуналь хуҗалык 05    2139,4 

Торак пунктларны төзекләндерү 05 03   2139,4 

Урамнарны яктырту 05 03 9900078010  603,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900078010 200 603,4 



Төзекләндерү буенча башка эшләр 05 03 9900078050  1341,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900078050 200 1340,0 

Башка бюджет ассигнованиеләре 05 03 9900078050 800 1,5 

Каты көнкүреш калдыкларын күмү 
урыннарын утильләштерү һәм карап 
тоту 

05 03 9900078060  194,5 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар сатып алу, эшләр 
башкару һәм хезмәтләр күрсәтү 

05 03 9900078060 200 194,5 

 
Барлык чыгымнар: 

     
7209,9 

 
5) 4 статьясының2 пунктында 7 нче кушымтаны түбәндәге редакциядә бәян 

итәргә: 
 

Чуаш Кичүе авыл җирлеге 
Советының“2024 елга һәм 2025 һәм 
2026 еллар план чорына  
Әлки муниципаль районының Әлки 
муниципаль районының Чуаш Кичүе 
авыл җирлеге бюджеты турында” 
карарына 7 нче кушымта 
 

2024 елга Әлки муниципаль районы Чуаш Кичүе авыл җирлеге бюджеты 
чыгымнарының ведомство структурасы 

   мең сум 

 Ведо
мств

о 

Бүле
к 

Бүле
кчә 

Максатчан 
статья 

Чыгы
м 
төре 

Сумма 

Гомумдәүләт мәсьәләләре 827 01    3822,1 

Авыл җирлегенең иң югары 
вазыйфаи заты эшчәнлеге 

 
827 

 
01 

 
02 

   
1 173,3 

Авыл җирлеге башлыгы 827 01 02 9900002030  1 173,3 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

 
 

827 

 
 

01 

 
 

02 

 
 

9900002030 

 
 

100 

 
 

1 173,3 

Авыл җирлеге башкарма органы 
эшчәнлеге 

 
827 

01 04   1484,3 

Үзәк аппарат  
827 

01 04 9900002040  1484,3 

Дәүләт (муниципаль) органнар, 
дәүләт учреждениеләре, дәүләт 
бюджеттан тыш фондларның 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
өчен персоналга түләүләр өчен 
чыгымнар. 

 
827 

 
 

01 

 
 

04 

 
 

9900002040 

 
 

100 

 
 

732,2 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товар, эш һәм хезмәтләр 

 
827 

 
01 

 
04 

 
9900002040 

 
200 

 
747,9 



сатып алу 

Башка бюджет бүленеше  
827 

01 04 9900002040 800 4,2 

Башка милли сораулар  
827 

01 13   1164,5 

Корпоратив милек салымын һәм 
җир салымын түләү 

 
827 

01 13 9900002950  94,0 

Башка бюджет бүленеше  
827 

01 13 9900002950 800 94,0 

Ведомстводагы учреждениеләрнең 
эшчәнлеген тәэмин итү 

 
827 

01 13 9900029900  811,6 

Дәүләт (муниципаль) органнар, 
дәүләт учреждениеләре, дәүләт 
бюджеттан тыш фондларның 
идарә итү органнары 
функцияләрен үтәүне тәэмин итү 
өчен персоналга түләүләр өчен 
чыгымнар. 

 
827 

 
 

01 

 
 

13 

 
 

9900029900 

 
 

100 

 
 

803,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 

827 01 13 9900029900 200 8,5 

Башка Гомумдәүләт мәсьәләләре  
827 

01 13 9900092350  257,1 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товар, эш һәм хезмәтләр 
сатып алу 

 
827 

 
01 

 
13 

 
9900092350 

 
200 

128,3 

Социаль яклау һәм халыкка бүтән 
түләүләр 

 
827 

01 13 9900092350 300 128,8 

Муниципаль хезмәткәрләрне 
страховкалау 

 
827 

01 13 9900092410  1,8 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товар, эш һәм хезмәтләр 
сатып алу 

 
827 

 
01 

 
13 

 
9900092410 

 
200 

 
1,8 

Милли оборона 827 02 03   152,9 

Хәрби комиссариатлар булмаган 
территорияләрдә ФБ акчалары 
исәбеннән беренчел хәрби исәпкә 
алуны гамәлгә ашыру 

 
827 

 
02 

 
03 

 
9900051180 

 

  
152,9 

Дәүләт (муниципаль) органнары, 
казна учреждениеләре, бюджеттан 
тыш дәүләт фондларының идарә 
органнары тарафыннан 
функцияләр башкаруны тәэмин итү 
максатларында персоналга түләү 
чыгымнары 

 
827 

 
02 

 
03 

 
9900051180 

 

 
100 

 
 

141,4 

Дәүләт (муниципаль) ихтыяҗлары 
өчен товарлар, эшләр һәм хезмәт 
күрсәтүләр сатып алу 

 
827 

 
02 

 
03 

 
9900051180 

 
200 

 
11,5 

Юл хуҗалыгы  
827 

04 09   1095,5 

Төзекләндерү кысаларында авыл 
җирлекләре чикләрендә 
автомобиль юлларын һәм 
инженерлык корылмаларын төзү, 
карап тоту һәм ремонтлау 

 
827 

 
04 

 
09 

 
9900078020 

 1095,5 




